
BONGIOVANNI S.r.l. 

Prog n. F/200037/01/X45 – CUP: B51B19000540008 COR: 1476996 

ORI DI SICILIA S.r.l.  

Prog n. F/200037/02/X45 – CUP: B51B19000550008 COR: 1476998 

UNIVERSITA’ DI PALERMO  

Prog n. F/200037/03/X45 – CUP: B71B19000620008 COR: 1476999 

 

 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

DIREZIONE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE 

DIVISIONE VI – INTERVENTI PER RICERCA E INNOVAZIONE 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto del Ministro dello sviluppo economico 5 marzo 2018, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana del 15 giugno 2018, n. 137, inerente all'intervento del 

Programma Operativo Nazionale Imprese e competitività 2014-2020 FESR e del Fondo per la 

crescita sostenibile finalizzato a dare attuazione alla Strategia nazionale di specializzazione 

intelligente attraverso la concessione ed erogazione delle agevolazioni in favore di progetti di 

ricerca e sviluppo nei settori applicativi della Strategia nazionale di specializzazione intelligente 

relativi a "Fabbrica intelligente", "Agrifood" e "Scienze della vita"; 

VISTO il Capo III del medesimo decreto 5 marzo 2018 del Ministro dello sviluppo economico, che 

prevede la concessione ed erogazione delle agevolazioni attraverso la procedura a sportello prevista 

dagli articoli 7, 8, e 9 del decreto del Ministro dello sviluppo economico 1° giugno 2016, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 25 luglio 2016, n.172; 

VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 264 dell’11 

novembre 2022 recante modifiche al decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, in corso di 

conversione, ed in particolare, l'articolo 2 che dispone la sostituzione del nominativo da Ministero 

dello sviluppo economico a Ministero delle imprese e del made in Italy; 

VISTO il Decreto di concessione n. 0044414 del 10 dicembre 2019 e, in particolare, le relative 

premesse che si intendono qui integralmente richiamate, con il quale sono state concesse le 

agevolazioni previste dall'articolo 6 del decreto 20 novembre 2018 di attuazione dell'articolo 6 del 

decreto 5 marzo 2018, a valere sull'Asse 1, azione 1.1.3. del Programma Operativo Nazionale 

Imprese e Competitività 2014-2020 FESR, a favore della BONGIOVANNI S.r.l. in qualità di 

Capofila, congiuntamente alla ORI DI SICILIA S.r.l. e all’UNIVERSITA' DI PALERMO co-

proponenti, per la realizzazione del progetto di ricerca e sviluppo dal titolo «Innovazioni 

tecnologiche bio-based e potenziamento dell'economia circolare nella gestione degli scarti da 

lavorazione primaria di mandorle biologiche con elevate potenzialità agroindustriali», individuato 

con il numero F/200037/01-03/X45; 

VISTA la nota trasmessa a mezzo PEC e acquisita al protocollo con n. 0148083 del 28 marzo 2023, 

con la quale il Soggetto gestore INTESA SANPAOLO  S.p.A. ha comunicato che la Società 

beneficiaria capofila ha richiesto, in data 27 febbraio 2023, una proroga di 12 mesi per il 

completamento dell’iniziativa e che, considerando la sospensione dei termini progettuali ai sensi 

delle circolari MISE relative all’emergenza COVID, alla beneficiaria è stata concessa una 

mimit.AOO_IAI.REGISTRO INTERNO.R.0001079.03-04-2023



 
 

 

2 

 

sospensione del progetto di 122 giorni, la data di fine progetto slitta al 2 giugno 2024, per una 

durata complessiva del progetto da 36 a 48 mesi; 

CONSIDERATO che con la richiamata comunicazione il Soggetto gestore, effettuate le proprie 

valutazioni istruttorie e tenuto conto del parere dell’Esperto tecnico scientifico incaricato, si è 

dichiarato favorevole all’accoglimento dell’istanza dell’impresa; 

CONSIDERATO che, ai sensi nell’art. 11 comma 1. del D.M. 6 marzo 2017, le operazioni sono attuate 

nei tempi previsti dalle disposizioni attuative dei singoli strumenti di intervento e non possono in 

ogni caso concludersi oltre la data del 31 dicembre 2023, salvo proroghe del termine di 

ammissibilità della spesa o specifiche disposizioni successivamente introdotte dalla normativa 

comunitaria e, pertanto, risulta accoglibile la richiesta di proroga nel limite di 7 mesi, dal 2 giugno 

2023 al 31 dicembre 2023; 

VISTA la nomina del dott. Giuseppe Bronzino a Direttore generale della Direzione Generale per gli 

incentivi alle imprese del Ministero dello Sviluppo Economico avvenuta con D.P.C.M. del 12 

gennaio 2022 e registrato dalla Corte dei Conti al n. 97 del 28 gennaio 2022 

 

 

DECRETA 

(Articolo unico) 

1. È accolta la richiesta di proroga di 7 mesi, dal 2 giugno 2023 al 31 dicembre 2023, del termine 

di ultimazione del progetto di ricerca e sviluppo richiamato nelle premesse, la cui durata viene, 

pertanto, modificata da 36 mesi a 43 mesi per le motivazioni riportate in premessa. 

 

2. Resta confermata ogni altra parte del Decreto di concessione provvisoria n. 0044414 del 10 

dicembre 2019 non espressamente modificata. 

 

 
DIV. VI/SR/IM 

Visto, il Dirigente della Divisione VI – Giorgio Giovagnoli 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

  (Giuseppe Bronzino) 

 

 

 

Documento sottoscritto con firme digitali ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7 Marzo 2005 e successive modifiche. 


